relicta ac eleganter eidem inserta miraculosa divi Thaumaturgi imagine, quae in veteri ligneo altari prostabat, ne (!) marmoreo divi Iosephi altari, accesserunt elegantes cortinae peristromaticae 300 circiter florenorum, summam vero templi aram et concionatorium pulpitum, sericeis et accu-
pictis dependentiis ornavit illustrissima comes (!) nata de Rindsmaul⁶⁵⁵, excellentissimi capitanei nostri consors, quae memorato ornatui, etiam tabernaculum pro expositione venerabilis Sacramenti addidit, opus manuum eius. Subselia quoque templi, numero 26 ex nuce solida, eleganter excisa, remotis veteribus imposita sunt, quae 200 minimum florenis aestimari possent. Caeterum non modo Praecinciense (!) Salvatoris templum, quod ab annis prope viginti desertum ac prophanatum fuerat, per condecentem ecclesiasticam reconciliationem ac novi lapideis altaris impositionem et sacrae synthesis augmentum, honori pristino est restitutum, verum in reliquis nostrarum parochiarum ecclesiis curatum ut eae omnes, debita invenerate et spiritualium augmenta conservarentur.

Seminarii werdenbergici incrementa.

Hoc anno nova aedificii moles ad maiorem securitatem assurrexit, et quae prius ruinam non vanam minabatur interioris fabricae machinae, ad fundamenta prope timorem omnem porro sustulit, et impensis in eam bis mille et amplius florenis elegantiore in formam evasit.

Missiones et harum relati fructus.

Reverendissimus archidiaconus noster, facturus ordinariam parochiarum iurisdictioni suae subiectarum visitationem, patrem nostrum aliquem a superioribus expediti (?), et eum (?) impetravit. Cum hoc felici eventum, non tamen sine permolestis viarum incomodis memoratam visitationem fructuose peregit. Exinde legitimis de causis, bimestri spatio domo absens, praefatum patrem sui loco cum potestate emergentibus differentiis substituit, ad quem et clerici ac laici recurrere possent. Neque invanum cessit eiusmodi vicaria potestas, quia multae perdificiles interea lites nobilium ac civilium personarum, propter semper nova subselia fuerant exortae, quae, nisi nostrorum interpositione compositae fuissent, mala et incommoda gravia oriri potuissent.

⁶⁵⁵ Rindsmaul, Maria Catharina de, * 29.08.1651 Graz (Austria), † 25.06.1724 Graz (Austria). A Graz aveva sposato Francesco Giorgio di Stubenberg (03.02.1671). Cfr. Wurzbach XXXIX 126; Schiviz 1909 62, 210, 284.

Amicorum et benevolorum conciliatio et adversariorum reconciliatio.

Societati et collegio huic benevolum hoc anno specialiter experti sumus illustrissimum et excellentissimum dominum Franciscum Sacri Romani Imperii comitem a Turri, Caesaris augustissimi apud Rempublicam Venetam oratorem, et una Gradiscani comitatus capitaneum, cuius perutili et efficaci nisu, Precenicenses nostrae cum subditis lites, pro aequitate iuris in favorem collegii ea ratione ventilatae ac dispositae sunt, ut spes indubia sit felicitatis eventus, qui si sequatur, res temporales domus nostrae fortunatiores (?) stabunt loco. Et vero experimento habetur etiamnum, quod subditi nostri mitiora canant, videntes sese post tot expensas in vanum cum dominis litigasse etc. sequit.

Elogium patri Stephani⁶⁵⁶ Homodei, cuius exemplar penes reliqua elogia conservatur apud patrem (...)tum⁶⁵⁷.

[132r]**1687**

Anno Domini 1687. Censuit collegium ac seminarium personas universim 24: quarum dimidiato numero sacerdotes fuere duodeni, scholarum inferiorum professores seni, ac totidem Marthae muniis occupati. Pater regens seminarii erat cum magistro uno, quibus ad aetatis primordia Labaco adveniens pater Richardus Brumat, subregentis officio destinatus, adiunctus est. Reliqui collegiales, stabiliter suis quique muniis occupati, vel concionando, vel praelegendo, vel temporali functiones zelose procurando, ad Societatis nostrae commendationem, ubilibet sunt operati.

Communicantium hoc anno numerus fuit 37.283: non computatis iis, qui in maioribus Divorum solemnitatibus apud nos confessi, alibi exinde sacra communione sunt refecti, quorum complura fuere millia.

Conciones in templo nostro stabilem tenuere cursum. Extraordinarias fecerunt in calendis ianuariis, festo sanctorum Ignatii et Xaverii, Immacolatae et Annunciate Virginis eum in finem invitati ex sacro divi Francisci ordine terni, qui universim eleganti et profusa erga nos urbanitate dixerunt, ad singularem quoque sui nominis commendationem perorantes. Quinimo,

⁶⁵⁶ *Preceduto da Steffa depennato.*

⁶⁵⁷ L'elogio non è riportato.

in proprio divi Francisci templo, quadragesimalis huius anni concionator pater Alexander Scotus, ubi ubi occasionem in decursu publico nancisci potest, ea elegantis styli et artificiose eum in finem derivati thematis maxima Societatem nostram dilaudabat, ut exinde nobis amplissimam aestimationem in auditoribus conciliaverit et modestiae nostrae ruborem incusserit, cum tam sublimia diceret, quae nemini nostrum vel dicere, vel scribere, ex modestiae legibus, conveniret.

Adfuit etiam hoc anno, missus a reverendo patre provinciali Veneto pro concionibus adventualibus et quadragesimalibus pater Iosephus Aiccardi⁶⁵⁸, a nobilitate Goritiensi expetitus. Vir vere et doctrina et virtute religiosa rarus, qui praeterquam quod de pulpito omnimodum daret auditoribus satisfactionem, dedit etiam et vel maxime desideratam in communi vitae genere, tam exactam, ut maior in viro apprime religioso desiderari nequireret. Hic, praeter alias panegyres, illam etiam in festo beati Stanislai, coram refertissimo auditorio, facere voluit, ex qua plausum tulit singularem. Domestici de reliquo utriusque linguae concionatores, praesides et catechistae tam in nostro, quam virginum ursularum templo ferventer munere suo functi sunt. Carniolicae linguae concionator, non modo ad Carsti parochialem nostram in Comen, sed etiam ad complures primarias parochialis Goritiensis et circumvicinarum ecclesiarum festivitates a curionibus sacris invitatus fuit, reportato exinde non vulgari fructu et commendatione. Suus quoque fructus a sodalitiis Agoniae et Bonae Mortis nec non Sanc[t]issimae Conversationis relatus est, occasione quarum auctus fuit poenitentium ad sacra tribunalia numerus, quae nos ut plurimum toto festivo matutino tempore, ad usque fere **[132v]** meridiem occuparunt. Has inter generales quamplurimae de vita quandoque universa, vel de maiori parte, vel saltem a postrema, salubriter peractae sunt. Patrum aliquis 200, alii minore numero, plerique tamen, servata proportione, multas excepere, quarum supputatio ad 500 circiter accessit. Hinc conicere facile licet quae lucra spiritualia enata sint, quaeque malorum consuetudines et animarum praecipitia sacro hoc medio rescissa sint, quae alto silentio servari convenit.

Sodalitia mariana, quae quadrifariam partita sunt, non vulgares retulerunt fructus, et fere cum prioribus conveniunt. Dominorum congregatio specialem hoc anno pro oratorio suo nacta est locum, in quo, super portatili, licebit eidem privatim sacrum audire ac reliquas peragere functiones. Primum solemniolem conventum honoraria exhortatione celebriorem fecit pater

⁶⁵⁸ Aicardi, Iosephus, † 03.12.1727 a 86 anni, dopo 69 anni di vita religiosa. Cfr. Fejér I 11; Guilhermy II 577.

Aiccardus, eum in finem a patre praeside invitatus. Caeterum hic sacer coetus Beatissimae in Coelos Assumptae Virginis primarios quosdam de nobilitate sortitus est, quorum accessione etiam in reliquis functionibus publicis numerosius comparuit. Par de civico Annunciatae conventu ratio et de binis studiosorum sodalitiis, in quibus complura ad publicam aedificationem et notabile in virtutibus incrementum facta sunt.

Gymnasii nostri et scholarum particularia in eo sunt, quod scholares altiorum et inferiorum, quingentos nonaginta tres numeraverit: ex quibus comites Sacri Romani Imperii novemdecim, barones tredecim, castellani quinque, provinciales octo, nobiles circiter 100. Huic lectissimae iuventuti patuere 12 mensis iunii, eum in finem a festis (?) propemodum, nec minus eleganter ad coronidem eductae novae scholae; ad quarum solemnem introductionem invitatus reverendissimus dominus abbas Crisai, praemissa ad aras sub infula solemni pontificatione, ac decantato post sacrificium hymno ambrosiano, cum universo clero ad scholarum benedictionem processit, qua peracta singulae scholarium turmae secundum suas classes introductae sunt; et illico maior aemulatio ac studiorum fervor exarsit; praesertim quod nova et correctior grammatica praelo fuerit excusa.

Ad harum scholarum molem facilius terminandam, plurimum contulit benevola liberalitas eminentissimi et reverendissimi domini Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis Leopoldi a Kollonitsch⁶⁵⁹ et excellentissimi ac illustrissimi domini Sacri Romani Imperii comitis Rudolphi de Rabatta⁶⁶⁰; quae duo imperialium millia dimidiata ac prompta numeratione soluta sunt. Quibus proinde marmoreum secuturis temporibus duraturum monumentum cum inscriptione deputatum est, ad perennem memoriam beneficii accepti.

Iam vero a scholis ad templi nostri incrementa transeamus. Perfectum hoc tandem anno est elegans e vario polito marmore divi thaumaturgi Xaverii altare, cuius symetria praeterquam quod urbi toti placeat, maiorem quoque in dies in piorum cordibus excitat devotionem. Eius ornando sacello

⁶⁵⁹ Kollonitsch, Leopoldus de, * 26.10.1631 Komárno (Slovacchia), † 21.01.1707 Vienna (Austria). Vescovo di Nitra (Slovacchia) dal 1668, di Wiener Neustadt (Austria) dal 1670, di Győr (Ungheria) dal 1686 al 1690, cardinale (02.09.1686), arcivescovo di Kalosca (Ungheria) e amministratore di Győr (1690-1695), arcivescovo di Esztergom (Ungheria) dal 1695 e primate d'Ungheria (22.08.1695). Nel 1672 presidente della Camera delle finanze (*Finanzkammer*) ungherese in Bratislava (Slovacchia), nel 1692 ministro di Stato. Cfr. Gatz II 234-236; Wurzbach XII 361-362.

⁶⁶⁰ Rabatta, Rudolphus de, † 1689 Vienna (Austria). Camerlengo, maresciallo di campo, consigliere aulico e commissario generale di guerra. Nel 1669 era alla guida d'un reggimento di corazzieri e combattè contro i turchi. Cfr. ADB 27 77-78; Morelli III 337n.

illustrissima domina Maria Anna comitissa ab Attimis, nata comitissa de Kiemburg⁶⁶¹, spontaneo motu 300 et amplius rhenenses attribuit, constans semper cultrix xaveriani nominis, quem suis in necessitatibus semper habuit patronum. Eidem sacello oblatae fuere a domino Carolo Rimini argenteae elegantes ampullae cum pelviculo argenteo, pro missae sacrificio deservientes ducatorum circiter 30. Caetera templi nostri suppellex aucta est dono sericei fimbriati conopaei violacei, quod a quodam nostro patre procuratum honori Venerabilis sacramenti, quod per sextas ferias ac per quadragesimam universam expon[i]tur, pretii florenorum 30 rhenensium. Casula item purpureo se-[133r]-ricea fimbriata auro cum binis dalmaticis qualitatis eiusdem procurata, pretii facile florenos 80. Accesserunt praeterea casulae binae nigro sericeae, pro missis de requiem peropportuna, cum alia minoris momenti, tam lanea, quam linea synthesi. Divorum vero Ignatii et Xaverii beneficia huic urbi ab antiquo fuere in veneratione, quocirca congruum est ut grata memoria recolantur. Primum sancti Ignatii beneficium extitit erga complures parturientes matronas, quarum vicenas et amplius de partus dubietate perquam anxias, et harum aliquas, vel abortu pro priori infelices, vel ad extrema deductas, nunc vero spe plenas et Divi reliquiis armatas, vix fere sensibili partus dolore liberavit. Sancti quoque Patriarchae chartaceae cum quadrato icones, ea sunt in veneratione, ut a longinquis etiam ab hinc partibus contra nocturnos lemures, praestigia et fascinos, indubia fide expetantur. Complura sponsorum paria, quoniam de Sancti huius ope confidebant, felices desideriorum suorum eventus nacta sunt. Quin immo aqua eius nomine benedicta vim suam habuit in febricitante ac iam delirante, cui reliqua in vanum remedia quamplurima adhibita fuere, hoc solum accidit mirabiliter salutare, ut praeter medicorum spem melius illico valere coeperit ac etiam ex integro convaluerit, expleto voto ad aram Sancti, cui se cum universa familia obstrinxerat.

Divus vero Xaverius Comitatus huius auctoritate apostolica patronus quamplurimis opem eius implorantibus praesto fuit. Celebris non modo inter nobiles, sed etiam inter ruricolos est huius Thaumaturgi sanctitas; hinc complura extant in diversis pagis divi Xaverii sacella, veluti publica acceptarum gratiarum monumenta. Goritia certe eius honori adeo addicta est, ut inter primas censi possit. Nulla sextae feriae dies est, hebdomadam maiorem si excipias, in qua complures non numerentur decades

⁶⁶¹ Kuenburg, Maria Anna de * 07.01.1653 Gorizia (Italia), † 08.02.1724 Vipava (Slovenia). Sposò in prime nozze (26.01.1671) Giulio Antonio d'Attems Santa Croce (* 1652, † 1681), in seconde (25.02.1686) Francesco Antonio d'Attems Santa Croce (* 1645, † 1710). Cfr. Guelmi 120 e 152-153; Schiviz 1904 304.

communicantium, ac maxime quandoque centesimum excedant; qui vel pro iam acceptis gratias referant, vel pro accipiendis supplicent. Illustrissima domina Flaminia baronissa Locatelli, nata domina de Caporiacco⁶⁶², miraculo attribuit septimestrem partum suum, quem ex inopinato serpentis in cubiculo quodam deprehensi terrore prostrata invenerat, et praecoci non solum partu luci dederat, sed exinde secutis phreneticis compluribus paraxismis habuerat in desperato; attamen ope patroni sui divi Xaverii servatum et ex integro sanum gratulatur filiolum suum, quem non nisi clarissimo divinae gratiae favore sibi donatum asserit.

Alia illustrissima comes, praeterquam quod sacelli Xaveriani lampadem alere consueverit, quo tempore vel uterum gestat, vel quacumque prematur afflictione, habet quoque in cubili suo appensam iugiter lampadem, quae suae erga Divi iconem devotionis sit argumentum. Haec ipsa piam huiusmodi in nobilioribus matronis excitavit devotionem, ut nulla prope sit quae dum uterum gestat, singulari aliqua devotione venerari negligat divum Xaverium, quem saltem omnes decemdiaboli sextae feriae communione per se, vel saltem per substitutam personam obeant. Tertia fuit inter has matrona, quae trimestri foetu abortum passa, ex febribus maxime graviter affecta, iudicio medicorum, ob retentas secundinas, in manifesto [133v] versabatur vitae periculo, verum concepto voto et facta in pervigilio Sancti vitae (?) universae exomologesi, adhibitis eum maxime in finem sancti reliquiis, sensim melius habere coepit, et paucos interdies ex integro convalevit, et ob id manifestam in se divinae et xaverianae manus operationem veneratur. Complura hisce non absimilia, quia tamen non ita perspecta, intermittimus. Sufficiat dixisse nullam prope domum Goritiae reperiri, quae expers foret alicuius saltem aliquando percaepi beneficii, ideoque nullam esse credo, in qua non extet vel picta, vel aere sculpta aliqua xaveriana icona. Profecto unius quadriennii spatio, ter mille et amplius Potamiani Thaumaturgi imagines, eum in finem Venetiis sculptae, ac praelo subiectae, liberalitate cuiusdam nostri patris, fuere distributae.

Scholarum nostrarum huius anni particularia fuerunt, quod iuventus nostra maiore quam alias censu numerata fuerit: quippe 594; in superioribus et inferioribus, circa anni principium fuere non numeratis, qui ad infimae rudimenta post Pascha accessuri essent. Horum de numero fuere 19

⁶⁶² Flaminia di Caporiacco, † 24.09.1728 Campolongo al Torre (Udine) a 76 anni. Sposata con Giovanni Locatelli dal 25.02.1685. Cfr. Schiviz 1904 305, 372. I signori di Caporiacco, attestati in documenti del XII secolo, impiantati nel castello di Villalta, diramati in più linee, sono presenti dal 1518 nella nobiltà udinese e figurano nel Goriziano dal 1205. Cfr. Spreti II 288.

sacerdotes Romani Imperii comites, barones 13, provinciales 8; nobilium de numero centesimum quasi expleverunt. Declamationes scholastico menstruae ac reliquorum magistrorum secundum suas classes verno ac aestivo tempore productae, omnes magna suorum discipulorum commendatione successerunt. Caput laudum in eo ponimus, quod scholares nostri, ut plurimum, bonae fuerint indolis, et si qui mala in aliis vitiorum semina spargere praesumpsissent, iis clam a scholis valedatum est, perpurgatis, quoad fieri potuit, vitiis et scandalis perversorum.

Temporales bonorum Precenicensium proventus, compositis ac ad optimum statum perductis litibus nostris contra subditos, spes affulget non vana ac moraliter certa decidendae in favorem collegii sententiae, quam plurimum promovit favor illustrissimi et excellentissimi domini comitis Francisci a Turri supremi Gradiscae capitanei, qui celsissimi principis Eggenbergici tribunal ex veritate rationum pro nobis pugnantium ita informavit, ut non nisi in favorem cedere possit. Atque hoc pacto foundationis nostrae ius meliori deinceps stabit loco, cuius fructus in dies cumulabitur. Fundi quoque Jordanenses et Sancti Petri, implantatione usuarum vitium et frugiferarum arborum multiplicati.

Divi Ignatii in foro nostro statuam, exesam prope et ruinosam, illustrissimus et reverendissimus dominus comes Andreas a Portia⁶⁶³ Melitensis ordinis equestri pro sua erga Sanctum veneratione, ex puro polito albo marmore fieri affabre decrevit, et in hunc finem illico arrham domino Pocassio⁶⁶⁴ numeravit viginti coronatorum, daturus de caetero sumptus omnes eum in finem necessarios, quamquam collocatam videre cupit in publicae venerationis incitamentum. Atque haec ex multis adnotare visum est. Caeterum hoc anno accidit maxime mors patris Pancratii Piendl⁶⁶⁵, quatuor vota professi, qui Labaco ad nos missus spe recuperandae salutis, post paucorum mensium decursum, interna tabe consumptus, diem clausit extremum, morte collegialibus quidem improvisa, utpote qui mane in cubili

⁶⁶³ Giovanni Andrea di Porcia, * 1616, † 1693 Gorizia. Membro dell'Ordine dei Cavalieri di Malta, maresciallo e maggiordomo ereditario della contea di Gorizia nel 1660. Cfr. Morelli II 65n, 111n; IV 112-113; Spredi V 460. A Gorizia il suo nome è associato a più committenze artistiche. Cfr. Quinzi 5-9.

⁶⁶⁴ Pacassi, Leonardus, † 07.04.1698 Gorizia (Italia). Appartenente a una famiglia di altaristi molto attiva nel goriziano e di cui l'esponente più noto sarà l'architetto Nicolò (* 1716, † 1790). Cfr. Thieme-Becker XXVI 113.

⁶⁶⁵ Piendl, Pancratius, * 22.05.1639 «Carinthus Mosernensis», SJ 19.10.1659 Klagenfurt (Austria), † 28.04.1687 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1219.

suo, adhuc calidus ab infirmario repertus; non tamen sibi improvisus, quia paratus mortem in horas singulas vereri poterat. Patria illi Vallis Lavantina [134r] Carinthiae, in qua primam vitae lucem aspexit die 21 maii, anni 1639. Absolutis Clagenfurti humanioribus et philosophicis studiis, ad Societatem Viennae admissus est 1659, die 19 octobris. In Societate repetiit philosophiae annos duos, theologiam audivit quadriennio. Docuit inferiora grammaticae ad supremam usque inclusive, exinde ad studia missus, et sacerdotio initiatus, et peractis experimentis, potioem vitae partem in oeconomicis procuratoriae officiis annis omnino 14 notabili collegiorum bono exantlavit. Consultor variis in collegiis annis 8, confessarius templi annis 17, ac omnium postremis collegii Labacensis in nostrorum egit biennio, ubi, cum afflicta valetudine et sanguinis vomitu laboraret, interna pulmonum tabe affici et sensim consumi, tandem ad nos valetudinis recuperandae causa destinatus, paucos inter menses vivere desiit.

[134r]

1688

Anno domini 1688. Censuit hoc anno collegium hoc cum seminario universim 23 personas. Sacerdotes fuere 13, scholarum magistri 4 et coadiutores temporales 6. Ex fratribus unus⁶⁶⁶, qui fuit credentiarius et infirmarius Dominicus Renitz, post multos commissos defectus clandestinam fugam arripuit, ex qua tamen retractus et inclusus ac pane et aqua flagellisque aliquamdiu maceratus demum iussu admodum reverendi patris generalis dimissus est 17 martii currentis anni. Eius in locum et officium successit Iosephus Weigl⁶⁶⁷, qui pro infirmario venit 23 februarii. Pro coquo etiam priore venit Ioannes Bonaperger⁶⁶⁸ 24 aprilis. Pro Joanne Zaun⁶⁶⁹, sacristano, qui discessit 23 iunii, venit Carolus Ruepp⁶⁷⁰ in authumno. Item loco

⁶⁶⁶ Unus *aggiunto in soprالinea*.

⁶⁶⁷ Weigl, Iosephus, * 24.03.1666 «Austriacus Passaviensis», SJ 29.12.1686 Leoben (Austria), † (?). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1818.

⁶⁶⁸ Bonaperger, Ioannes, * 28.04.1655 «Svevus Grumbachensis», SJ 24.12.1679 Vienna (Austria), † 20.06.1719 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 114.

⁶⁶⁹ Zaun, Ioannes, * 27.12.1662 «Bavarus Eggenfaedensis», SJ 24.03.1685 Vienna (Austria), dimesso dalla Compagnia il 16.09.1689 a Judenburg (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1888.

⁶⁷⁰ Ruepp, Carolus, * 31.10.1650 «Austriacus ex S. Gallo», SJ 15.11.1684 Vienna (Austria), † 09.03.1717 Fiume/Rijeka (Croazia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1416.

patris Josephi Scalettari, rhetoris, et patris Friderici Sumatinger⁶⁷¹, poëtae, abeuntium ad tertium annum post pascha, venerunt 28 maii ad rhetoricam docendam pater Carolus Curti, et ad poësim pater Michäel Hoffman⁶⁷², Judenburgo uterque. Patrem regentem defunctum Julium Kutium in seminarii gubernatione supplevit pater Severinus Molin.

Habitus etiam est supra numerum superiorem per dimidium anni pater Josephus Aichardi, qui, uti elapso prioris anni adventu ita in continua huius anni quadragesima cum magna satisfactione dixit in parochiali ecclesia, missus ad id munus ex provincia Veneta. Reliqui stabiliter suis quique muniis occupati vel concionando vel catechizando, tum in nostro tum in ursularum templo, vel docendo vel alias functiones obeundo bene operando occupati fuerunt. Duo clerici praesbyteri, quorum alter infulatus est praepositus, spiritualibus exercitiis unus, alter quartidua recollectione exculti sunt.

In templo res nostrae et spiritualia⁶⁷³ cursum ordinarium tenuerunt. Fuit frequens sacramentorum usus infantum ut viginti octo millia centum et quinque sacram apud nos eucharistiam acceperint, plures, qui alibi eadem refecti sunt, confessionem peccatorum apud nos peregerint. Fuerunt a (...) ⁶⁷⁴ inter hos confessiones generales tum de tota vita tum de pluribus annis tum annuae sane multae. Concionem pro Immaculata beatissimae Virginis Conceptione elegantem dixit pater quidam e divi Francisci familia, eorum, quos minores vocant. Per annum a (?) plures ad thaumaturgum nostrum sanctum Franciscum Xaverium processiones ex remotis etiam parochiis seu voti seu devotionis causa affluerunt. Principium (?) tamen locum habent (...). Prima ex urbis huius parochia cum Venerabili, [134v] cuius baiulus erat reverendissimus dominus abbas et parochus civitatis, comitante excellentissimo capitaneo et copiosa nobilitate, deducta fuit ad nostrum templum, ubi etiam solemne sacrum decantatum fuit cum hymno ambrosiano ob expugnatum christianis armis Belgradum. Altera consimili solemnitate ad nos deducta fuit processio pro honore sancti Indiarum

⁶⁷¹ Sumatinger, Fridericus, * 25.01.1660 «Austriacus Lincensis», SJ 21.10.1675 Vienna (Austria), † 25.11.1713 Banská Bystrica (Slovacchia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1630-1631; Stöger 344; Sommervogel VII 1701-1702.

⁶⁷² Hoffman, Michael, * 07.09.1658 «Austriacus Viennensis», SJ 07.10.1673 Vienna (Austria), † 10.02.1721 Linz (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 580-581; Stöger 147; Sommervogel IV 425-426.

⁶⁷³ Spiritualia *corregge* altra parola.

⁶⁷⁴ Non è chiaro il significato di «a», che ritorna anche in seguito.

apostoli ad impetrandam salutarem pluviam, quam clausum Dei coelum negaverat. In festo item dicti sancti thaumaturgi, quoniam non (?) ita pridem in singularem patronum non solum huius urbis, sed etiam totius comitatus et status Foroiuliensis electus fuit. Copiosus valde affluxus communicantium fuit, probante (?) huius exemplum excelentissimo domino capitaneo comitatus et sacrum solenne celebrante reverendissimo domino abbate, loci parochi, qui id honoris officium praestitit ecclesiae nostrae saepius, ut in festo sancti patriarchae Ignatii, novi anni etc.

Accesserunt etiam templo nostro donaria quaedam et imprimis perelegans et pretiosa casula, opere phrygio et auro fulgens, confecta ex veste nuptiali illustrissimae sponsae comitissae Mariae Annae ab Attimis, aestimatur (?) centenorum florenorum pretium aequari. Secundo sex faces Venetae cum 20 magnis candelis cereis, quas pro solennitate sancti Francisci Xaverii pio more suo pluribus annis practicato obtulit reverendissimus praefatus dominus abbas. Accedit huc etiam ex pretioso candido Genuensi marmore perelegans statua sancti patris Ignatii 168 florenorum pretio et liberalitate illustrissimi domini comitis Andreae de Porzia, equitis Melitensis, imposita novae⁶⁷⁵ columnae marmoreae, variegati rubri coloris non procul a foribus collegii.

Populi in templo nostro frequentiam et pietatem multum auxerunt congregationes. Et primo quidem congregatio dominorum nobilium, qui praeter solitas in singulos menses congressus sacrae mensae accubuerunt festis principalibus beatissimae Virginis et novi anni praelucentes singuli accensis facibus, quorum agmen semper duxit excellentissimus dominus capitaneus. Quam pietatem pari aedificatione etiam exhibuerunt in festo suo titulari beatae Matris Assumptae cum consueta solenni processione, quam etiam caeterae congregationes et studiosi cum labbaris suis comitati sunt. Demum piissimo more in Immaculatae Virginis festo de eadem in-temerata conceptione semper pie credenda iidem (uti et studiosi maioris congregationis) votum in chori sacello renovarunt.

Secundo. Congregatio civica pariter a consueta pietate nihil remisit solitas communionem frequenter obeundo cum facibus cereisque accensis similique ut superior congregatio solemniter festum titolare beatae Virginis Annuntiatae celebrando et demum, quod speciale est, sacram novenam pro expectatione partus beatae Mariae Virginis a 17 decembris usque ad vigiliam Nativitatis Domini expositaque venerabili Eucharistia et facto ad frequentem auditorem italico sermone, celebravit.

⁶⁷⁵ *Preceduto da novae depennato.*

Tertio. Congregatio agoniae sub titulo Christi in cruce agonizantis et Matris Dolorosae hoc anno primum dominica passionis tanquam festo titulari solenniter erecta est, concessis ad id a pontifice indulgentiis plenariis perpetuis, fuitque tantus accursus, ut ipsa prima die mille in novum hoc album relati fuerint folioque impresso (quod una parte indulgentias, altera [135r] regulas atque in medio Crucifixi et Dolorosae Matris imaginem complectebatur, cum adiecta admissionis testificatione) donati sunt. Functiones huius congregationis a reliquis per provinciam vix differunt, caeptaeque sunt tum singulis diebus veneris coram exposita Eucharistia, tum praecipue in 4 temporum feriis sextis erecto castro mortuali numerosis argenteis candelabris et luminibus allucente, solenni pro defunctis sacro et brevi in favorem eorum animarum cum sermone ac lytaniis de passione Domini celebrari. Quia autem (?) haec eadem congregatio sodalitati de bona morte sociata est, non minori devotione consuetas aliis annis functiones dominica infra octavam epiphaniae, item in festis sancti Josephi, Inventionis crucis et sanctae Annae atque singulorum mensuum quarta dominica cum indulgentiarum plenariarum lucro obivit.

Quarto. Congregatio maior studiosorum sub titulo purificatae et sine labe conceptae Virginis consueto fervore⁶⁷⁶ frequentata. Solennitates tum dictae tum beatissimae Virginis Visitatae et a nivibus nominatae et in templo nostro et in publico per vicos processu sunt celebratae more solito. Accessit nova processio in quadagesima ad sepulchrum Christi consueta etiam (?) alibi pietate et exhortationibus ad stationes singulas ac demum sacro et lytaniis de doloribus Christi et Mariae decantatis celebrata. Porro zelo patris praesidis reducta in sodalitium publica defectuum (?) deprecatio⁶⁷⁷, argutio et poenitentiarum (?) super eos postulatio, quod humilitatis⁶⁷⁸ officium etiam (?) sacerdotes aliique primi officiales praestiterunt (?). Frequentatae magno numero et ordine communionones menstruae. Innovatum mortificationis studium: oculorum licentia, gulae appetitus carnisque fervores modestia et rigido in pane et aqua ieiunio correcti. Inductus frequens disciplinarum usus etiam usque ad sanguinem, item cilicii⁶⁷⁹ per plures horas diei integras etiam pluries gestatio, quod alii ad tentationes sedandas, alii praesertim iis temporibus fecerunt, quibus

⁶⁷⁶ *Preceduto da parola depennata.*

⁶⁷⁷ *Preceduto da parola depennata.*

⁶⁷⁸ *Preceduto da parola depennata.*

⁶⁷⁹ *Preceduto da parola depennata.*

licentia⁶⁸⁰ peccandi maior, ut scilicet propria vel aliena peccata impediant vel expient. Alii piorum librorum lectione, alii iniuriarum tolerantia, alii prona cum inimicis⁶⁸¹ (quorum aliqui ex congregatione inferiori usque ad mutuas caedes et armorum apprehensionem iam exarserant) reconciliatione ob amorem Christi patientis, alii templorum praesertim beatissimae Virginis visitatione, alii misericordiae operibus seu spiritualibus corrigendo vel correctionem procurando seu corporalibus, ut eleemosyna vel subtracto sibi cibo succurrerunt egenis, quo etiam factum, ut nonnemo malum grave in egestate sua meditans ad saniora consilia reductus sit, alius ut personam quampiam a morte liberaret pia charitate et optato affectu laboravit, alii plurium annorum quotidiana etiam consuetudine peccandi irretiti ferventibus adhortationibus ad meliorem vitam traducti, alius⁶⁸² constanti per trimestre et deinceps gestatione iconis marianae devotior in santissimam Virginem evasit, alius ut Eucharistiam sub octava corporis Christi ad lytanas exponi solitam coleret etiam relicta caena advolavit etc. Demum ad religiosos ordines 7 transierunt: 4 ad Societatem nostram, 3 ad patres cappucinos, et horum quidem unus de nobilitate.

Quinto. Congregatio studiosorum minor sub Nata Angelorum Regina debito quoque fervore inchoavit, continuavit et conclusit solita marianae pietatis exercitia, inter quae fuerunt singulariter nonnulli addicti tum beatissimae Virgini patronae per flagella, cilicia etiam quotidiana, ieiunia, humicubationes aliaque [135v] superioribus sodalibus consimilia pia opera, tum erga sanctos nostros Ignatium, Xaverium aliosque seu scholarum seu speciales (?) cuiusque patronos. Utrique tamen latinae congregationi commune fuit, quod, quia ex iustis causis solennior cum symbolis flagellantium processio haberi non potuit, alterna saltem pietate copiosos flagellantes in templum nostrum induxerint exemplo ad poenitentiam copiosum spectatorem admonuerint.

In scholis nostris tum inferioribus tum superioribus constanti labore in litteris et pietate exulta est iuventus primusque ad fervorem in philosophico studio fuit stimulus. Disputatio honoraria solenniter producta, quam decoravit praesertim nobilium dominorum plurium et reverendissimi domini abbatis praesentia, qui etiam ipse argumentatus est. Alterum pro minoribus adiumentum fuit, quod opera cuiusdam nostri typis vulgatus sit Emmanuel noster ab innumeris erroribus expurgatus. Distributa item sunt

⁶⁸⁰ *Preceduto da parola depennata.*

⁶⁸¹ *Preceduto da parola depennata.*

⁶⁸² *Alius scritto in soprilinea a correzione di altra parola depennata.*

initio anni in menstua rhetorum declamatione bene meritis de reverendi patris rectoris liberalitate in defectu mecaenatis praemiola iuxta ordinationem prioribus annis factam. Produxere etiam magistri accomodata in suis scholis dramata. Numerarunt hoc anno universim scholae nostrae 571 discipulos, ex quibus 3 praesbyteri in casibus, per varias scholas dispersi numerabantur comites 22, barones 11, provinciales 9, nobiles communiore 106. Ex quibus omnibus⁶⁸³ seminarium sub cura sua habuit alumnos 25, quorum unus fuit supernumerarius, et convictores 28, de quibus erant 5 comites, et alii complures nobiles. Demum hoc anno omnes scholae excelentissimo domino comiti Rudolpho de Rabbata, tanti (?) novarum scholarum benefactori solenniter erecto in templo nostro castro mortuali sacrumque et preces pro eo offerendo parentarunt.

A scholis domesticisque congregationum et templi piis operibus transimus ad spirituales cum externis labores. Ex quibus locum suum habent missiones, ad quas nostri praesertim concionatores saepius emissi in huius territorii parochiis cum laude dixerunt ac in sacro tribunali poenitentes copiosos absolverunt. Una missio erat longinquior et de novo instituta Presenicum, ubi a missis eo binis nostris patribus dictum saepius ad populum tum per frequentes conciones tum per catecheses et iuniores et seniores rudes instructi ac praesertim peccati mortalis enormitas eis explicata, Christi cruciatus ob peccatores suscepti expositi, eo quidem fructu⁶⁸⁴, ut complures, seu ob diffidentiam erga pastores proprius seu ob (...)tae licentiam, multis annis non confessi tum generales tum ordinarias confessiones fecerint atque ad meliorem⁶⁸⁵ frugem redierint. Passim etiam in publicis vicis quae in concionibus de peccati malitia etc. didicerant, sibi⁶⁸⁶ proposuerint responderintque atque sic alte peccati, praesertim gravioris, horrorem imbiberint, per quae omnia rite dispositi fideles ad communionem generalem invitati, ut alliciente etiam ad id indulgentia plenaria, quam patres promulgaverant, maximo numero ad sacram mensam convolarint. Revalidatum etiam hic (quod Romae impetratum fuit) matrimonium cum impedimento dirimente prius contractum.

Loco secundo pono (?) nostrorum, cum proximo conversationes sane fructuosos, quibus factum, ut plures moribundi ad bonam mortem a nostris sint

⁶⁸³ *Preceduto da parola depennata.*

⁶⁸⁴ *Preceduto da parola depennata.*

⁶⁸⁵ *Preceduto da parola depennata.*

⁶⁸⁶ *Preceduto da parola depennata.*

dispositi, plures dissidentes coniuges ad pacificam cohabitationem reducti, superstitiosae artes et societates inter adolescentes dissipatae, alii a saltibus, ne quid inde animae periculum habeant, abstracti, aliis sacrae communionis frequentia etiam in singulas hebdomadas persuasa, alii dedocti errores periculosos, qualis erat inter nonnullos, quod Deus non possit cogitatione et flagitiosa offendi. Compluribus infirmis non solum spiritualis, sed etiam corporalis pietas, de collegio quoque nostro, impensa, ne, quod caeperant, vivi adhuc a vermibus absumerentur (?) aut mortui sepultura christiana carerent. Alii ob acceptas iniurias meditati caedes, ut ob Christi amorem inimico reconcilientur.

1689⁶⁸⁷

Historiam huius domicilii de recepto lapsorum annorum more prosequimur.

Omissis

Solemnitates Ecclesiae

Primae anni diei consueta Societatis festivitas incrementum sumpsisse videri poterat ex presentia excellentissimi domini capitanei Francisci domini a Stubenberg, qui electissima nobilitatis corona subsequente accensis facibus ad eucharisticum communicaturus accessit epulum, qui pro suo insuper in nos affectu et humanitate apud nos in triclinio decem comitibus, quinque baronibus, duobus reverendissimo nempe archidiacono Goritiensi in sacris ad ara pontefice, et abbate, et praeposito Albae Regolensi hospes gratiosissimus plaudere voluit. Illud ipso mense initio nostri dexteritas effecit singulare, quod magnam illustrissimos inter hospites iam iam in flammam erumpentem controversiam sopiverit. Primum post excellentissimum dominum capitaneum sibi locum vindicabat illustrissimus vice-mareschallus plurimorum conhospitum iudicio ei non competentem, qui utpote antiquissimis e familiis protestati fuerunt se mensa non assessuros, si primo is post capitaneum loco accubuerit. Suasit ergo noster illustrissimo vice-mareschallo, ut domum reciperet ius suum si quod esset ubique religiosa in domo executurus. Probavit id consilium suaeque domi (...). Controversia mox Graecium ad regimen excelsum delata, decisum fuit

⁶⁸⁷ L'anno non è riportato nel manoscritto dell'*Historia Collegii Goritiensis*. L'estratto qui riportato è tratto dal BSI 51, nel quale però sono presenti evidenti errori di trascrizione, sui più eclatanti dei quali si è intervenuti in correzione.

illustrissimum vice-mareschallum in triclinio patrum Societatis non habere ius ad pretendendum primatum post excellentissimum dominum capitaneum et mareschallum.

Emolumenta et res collegii

Illustrissimus dominus Petrus liber baro Curti collegio centum imperiales munifico dono misit.

Liberalitate etiam sua et vere paterna reverendissimus pater provincialis huius domicili quingentos florenos subministravit.

Excellentissimus adhaec capitaneus Franciscus dominus a Stubenberg equum septemdecim coronatis emptum, et pro eundem sedecim lignorum currus collegio nostro dono dedit. Lis et annosa et permolesta Praecenicensibus cum subditis huius collegii per viginti annos producta, magna tandem ex parte revisorio in iudicio in favorem nostrum decisa et definita fuit a celsissimo ipso duce et principe Joanne Christiano ab Eggenberg eiusque imperialibus consiliariis.

Addendum ad huius paragraphi calcem venit pater Elias Otto⁶⁸⁸, suo iussu admodum reverendissimi patris nostri duos obitum Lincio Romam tentare praesumpserit sine superiorum licentia. Pro poenitentia quam nona februarii subivit, imposita sunt spiritualia quae peregit exercitia, et publice defectuum exaggeratio reprehensioque. Primarios inter favores qui huic collegio hoc anno obtingerant fuit eminentissimus cardinalis et Sacrae Romanae Ecclesiae princeps a Kollonitsch, qui Romam ad novi pontificis electionem se conferens apud nos noctu divertere dignatus est, quem ad domicili nostri portas omnes palliati excepimus, altiorumque classium praefectus brevi sed nervoso sermone gratulandus excipit etc.

Scholae et ad illa pertinentia

Scholasticam inter juventutem tanta discordia in flammis erumperat, ut laici manus in clericos iniicere violentas praesumpserint in maioribus licet ordinibus iam constitutis. Pro delicti eiusque gravitate fuerunt condemnati quatuor philosophi ad octiduanum carcerem in arce Goritiensi subeundum ac ad publicam deprecationem in loco commissi delicti subeundam, nisi

⁶⁸⁸ Otto, Elias, * 30.07.1623 Lubiana/Ljubljana (Slovenia), SJ 10.10.1642 Vienna (Austria), † 30.03.1698 Krems (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1126; Stöger 249; Sommervogel VI 8.

pro iisdem reverendissimus dominus abbas et archidiaconus intercessionem fecisset pro poenae mitigatione. Verum nihilominus intra collegii nostri parietes pluribus aliis praesentibus facinus suum fuerunt deprecati cum honore; publicos officiales, solvendi quorum opera confecta fuerat sententia, coerceri oport (!), qui aequi comites perfringunt, et frenari quorum perniciose libertas habenarum intolerans est. Inter rethores periculosa non minus quam scandalosa balneandi consuetudo (...) penitus est. Schola huiusmodi universim subductis calculis numerarunt 536, equibus statu clericali per ordines minores instituti sunt duo. Statum religionis amplexi quaterni, unus Societatem nostram, capucinatorum ordinem alter, duo seraphicarum patrum franciscanorum familiam. Praeter menstruas poetarum et rhetorum declamationes singuli quique in classibus magistri etc.

Elogia defunctorum et personae numerus

Numeravit hoc anno domicilium sacerdotes 16, magistros eruditioni juventutis insudantes 4 et sacerdotem saecularem infimam docentem. Marthae sorte distentos adiutores 6, personas universim 26, e quorum numero coelo, ut pie speramus, transmisit suum ministrum.

Mortuus pater Gregorius Rudhoff⁶⁸⁹, natus 6 martii 1652 Varasdino, ubi susceptus fuit, Societati renatus 8 novembris 1669, quatuor votorum professis adscriptus Zagabriae 2 februarii 1687. Absolvit in Societate philosophiam triennio, theologiam quadriennio, Viennae illam, hanc Graecii thesibus impressis propugnavit.

[136r]⁶⁹⁰

1690

Anno 1690. Laudabili Societatis nostrae consuetudini inherens pro anno 1690 collegii Goritiensis historiam continuamus, quae etsi non contineat facinora maximi momenti stupendasque narrationes unde carpere possit respublica aut documenta ad gubernationem politicam, aut praecepta ad administrationem iustitiae, aut incitamenta ad militarem virtutem, invenietur tamen pro modulo nostro sufficiens ad transmittendam posteris notitiam

⁶⁸⁹ Rhodoff, Georgius, * 06.03.1652 «Croata Fridavensis», SJ 05.11.1669 Trenčín (Slovacchia), † (?). Le ultime sue notizie sono del 1689, quando era appunto nel collegio di Gorizia. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1371.

⁶⁹⁰ Riprende la trascrizione dell'*Historia Collegii Goritiensis*.

veridicam constitutionis nostri collegii, in quo toto hoc anno religiose servata est disciplina domestica, maxima sedulitate informata iuventus⁶⁹¹ scholastica, indefessa vigilantia excubiae actae in perversos civium mores, quae omnia ut ad Maiorem Dei Gloriam et ad animarum salutem unica directa erant, ita non indigebant fucatis verborum [136v] ac phrasium lenociniis, quare rudi ac conciso sermone prout acciderunt, hoc loco describentur.

Numeravit collegium nostrum hoc anno personas quatuor supra vicenas, sacerdotes quatuordecim, magistros quatuor, et sex coadiutores in temporalibus. Per anni decursum nulla facta fuit immutatio, sed cuncti in suo munere usque ad autumnales ferias constanter perstiterunt. Memoratu dignum videtur, quod toto anno nemo ultra triduum valetudinis aliqua indispositione laboraverit, si reverendum patrem rectorem excipias, qui integro mense articularibus doloribus intensissimis vexatus est.

Repetitae sunt hoc anno conciones et missiones in commenda Praecenicensi, ac per modum exercitiorum spiritualium instructa fuit plebs in omnibus quae ad obtinendam vitam aeternam necessaria cognos-[137r]-cuntur; ut multorum devotio magis excitaretur, non exiguae pecuniarum summae in pauperes fuerunt distributae ex liberalitate piae cuiusdam matronae, quae per intercessionem divi Xaverii se paulo ante liberatam a periculoso morbo profitebatur. Illyricus, seu carniolicus concionator ferme singulis diebus festis ad slavorum numerosam turbam undique concurrentem dixit, tanto omnium cum plausu ut ab exteris quoque parochis expetiretur, quod omnino accidit quinque vicibus, quibus contio nostra in ecclesia intermissa fuit; non tamen propterea ruricolae in circumvicinis villis prope Goritiam habitantes absque pabulo spirituali illis diebus manere potuerunt, siquidem apostolicum⁶⁹² concionatorem ut audirent, etiam discedentem turmatim sequebantur. Idem ad confertam rusticorum multitudinem in festo divi [137v] Georgii peroravit Lucenici, ut ecclesia quantumvis ampla minime caperet Verbum divinum audire cupientes ad minimum quadringentos. Kalendis ianuarii sermonem in nostra ecclesia habuit admodum reverendus pater guardianus minoritarum ex Civald (!), in quo orator et in dicendo facundiam, et in exprimendo gravitatem non vulgarem exhibuit, multaque dexteritate Societatem nostram eximie commendavit. In festo nostri divi patriarchae Ignatii pontificavit reverendissimus archidiaconus, et in festo divi Xaverii reverendissimus praepositus Albae Regalis; utroque die post missa-

⁶⁹¹ *Preceduto da est depennato.*

⁶⁹² *Preceduto da alcune lettere depennate.*

rum solemnia pontificantes in triclinio nostro excepti sunt lauto convivio, cui etiam interfuit numerosa comitum, baronum ac perillustrium corona.

Poenitentium tantus fuit affluxus in ecclesia nostra, ut 27.635 eucharistico pane refectos numeraverit, demptis iis qui sacra confessione [138r] apud nos expiati alibi exinde angelico cibo recreati sunt, quorum complura millia fuisse constat. Congregationes nobilium, civium et gemina studiosorum accensis facibus aut cereis candellis unitae singulis mensibus ad suscipiendam sanctissimam Eucharistiam in templo nostro accedebant. Tam eximium bonorum operum ac devotionis exemplum complures expectantibus permovit, ut huius anni decursu sodalitiis marianis nomina darent et de vitae reformatione serio cogitarent. Non defuit tamen qui eiusmodi congregationes ad sodalium opes in Societatem nostram inducendas excogitatas praedicaret, quasi vero sanctitas Instituti non ad salutem aeternam animarum respiceret, sed solum ad captandas e sodalium morte haereditates et legata. Nobilis hic calumniator non multo post divinam in se vindictam provocavit; nam ob illatam filiae vim a probo alias cive laetaliter vulneratus fuit bombardae ictu, unde etiam animam exalavit.

[138v] Ad incrementa quod attinet: hoc anno non admodum crevere collegii facultates, siquidem praeter donatos 50 ducatos aureos ab illustrissimo domino Grabitio, (...)lius eminentissimi cardinalis et Sacri Romani Imperii principis a Kollonitsch munificentiam sumus experti, qui in ecclesiae nostrae fabricam impendendos mille imperiales reverendo patri rectori transmisit die 28 februarii, eadem occasione eidem rectori in mandatis dedit, ut se absente (in Hungaria enim plerumque residebat) iuris patronatus seminarii werdenbergici administrationem seu sexdecim alumnorum nominationem relinqueret illustrissimo domino comiti locumtenenti Goritensi, utpote proximiori agnato fundatricis Catharinae comitissae de Werdenberg, natae baronissae de Cronberg, cuius ratione eminentissimus princeps eidem comiti locumtenenti affinitatis vinculis sese coniunctum esse profitebatur. Nempe anno superiore Romam⁶⁹³ tendens cardinalis, facto per Goritiam itinere, in collegio nostro cum praefato locumtenente rem totam concertaverat, retento tamen sibi potiore [139r] patronatus iure et arbitrio nominandi interdum etiam alumnos, quibus ingressus patere deberet ante illos, quibus praedictus locumtenens hoc beneficium contulisset⁶⁹⁴. Ad finem vergente maio mense dominus locumtenens primum iura nominationis exercuit,

⁶⁹³ *Preceduto da diverse parole depennate.*

⁶⁹⁴ *Corretto su contuleret.*

quando ut maiorem splendorem adderet foundationi Werdenbergico – Coroninae, unum ex propriis filiis in alumnorum censum retulit post interitum Josephi Petrogalli, qui lenta febris consumptus tandem contabuit die 13 eiusdem mensis.

Ad gymnasium progressionem facientes dicimus hoc anno numeratos fuisse 569 scholares, inter quos septem Sacri Romani Imperii comites, tres patrii Veneti, quinque barones et amplius quam sexaginta inter provinciales ac nobiles privilegiatos censebantur. Praeter consuetas rethorum atque poetarum declamationes, singuli magistri suam produxerunt accionem. Seminarium werdenbergicum in scenam dedit «Attilam Hunnorum regem», ob Aquileiensem cladem nostro adhuc aevo ab indigenis huius provinciae summopere detestatum, qua occasione etiam praemia benemeritis distributa fuere ex liberalitate illustrissimi domini comitis locumtenentis, [139v] singularis scholarum nostrarum et seminarii werdenbergici protectoris. Altiorum scholarum studiosi morum probitate et doctrinae praestantia sese commendabiles reddiderunt, ex iis non pauci ordinibus sacris initiati non vanam nobis spem fecere cum⁶⁹⁵ amplo fructu in vinea Domini aliquando impendendos fore. Duo ad ordinem cappucinatorum transierunt; tres strictiori sancti Francisci ordini de observantia nomen dedere; unum philosophia divo Dominico consecravit, Praedicatorum⁶⁹⁶ ordini mancipando; duo ad religiosa Carmelli castra convolarunt. Societatis nostrae denique tyrocinium duo alii⁶⁹⁷ ingressi fuere, morum probitate, innocentia atque pietate plane singulari. Inter tubarum et tympanorum plaudentes sonitus publice philosophiam propugnarunt universam illustrissimi adolescentis comites de Strasoldo, Lanthieri et Attems; illustrissimus autem baro de Dornberg, seminarii werdenbergici convictor, post exantlatas felici successu logicae praecipuas ambages, theses proemiales aliquanto serius tamen sustinuit sub auspiciis supra [140r] memorati illustrissimi domini Ludovici Vincentii Sacri Romani Imperii comitis de Cronberg caesarei locumtenentis Goritiensis Comitatus et patroni seminarii werdenbergici. Hoc loco apprime commendari meretur summa diligentia cum non vulgari eruditione coniuncta iuvenis domini Melchioris Cumar, qui, cum hoc anno biennalem philosophiae cursum absolvisset, reverendo patri rectori obtulit manuscriptam seriem regum Noricorum, ducum Forojuliensium et comitum seu principum Goritiensium, eleganti carmine descriptam,

⁶⁹⁵ *Preceduto da parola depennata.*

⁶⁹⁶ *Preceduto da due parole depennate.*

⁶⁹⁷ *Allii inserto in sopralinea e sostituisce altra parola depennata.*

quam ipse hauserat ex annalibus⁶⁹⁸ Noricorum et Foro-Julienensium maximo studio ac labore congestis a quondam patre Martino Bauzer Societatis Jesu sacerdote de isto collegio nostro et de patria sua Goritia optime merito. Etsi illud poema ab omnibus iudicaretur dignum publica luce et passim etiam⁶⁹⁹ a nobilibus ex hac civitate viris laudibus extolleretur et encomiis, tamen nemo in tanta nobilium copia⁷⁰⁰ inventus⁷⁰¹ est, qui mecoenatem sese exhiberet, quare [140v] cum iuveni Merchiori desint media necessaria ad typis edendum tam praeclarum suae doctrinae monumentum, illud sine patrono et mecoenate in collegii nostri bibliotheca reconditum latebit, et parum conferet⁷⁰² ad auctoris famam propugnandam aut ad commendandum meritum clarissimi iuvenis, qui iudicii maturitate, latini sermonis elegantia et rerum descriptarum varietate ac pondere⁷⁰³, post Bauzerum, quodquod in hoc argumento hactenus fuere versati longe superavit; nempe haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat res angusta domi.

A gymasio (!) ad seminarium werdenbergicum ut facilius transirem (?), hoc anno aperta fuit porta per quam ex horto collegii interiectis plateae paucis omnino passibus vicinissimus ad seminarium patet ingressus. In hac aede, veluti in sede omnium prorsus virtutum ac in celebri eruditionis palestra, consistentes iuvenes et morum probitate, et vitae cultioris nota⁷⁰⁴, et indefesso studio reliquis omnibus studiosis per civitatem dispersis exemplo fuere et incitamento [141r] ad virtutem sectandam. Praeter regentem eiusque vices gerentem magistrum, bini hoc anno ex altioribus scholis constituti fuerunt praefecti qui non solum caeteris bono praestent exemplo, sed etiam unus in maiorum, alter in minorum mores invigilaret, ne forte introductis execrandis vitiorum illecebris paulatim corrumperetur disciplina Seminarii et iuventus instituenda ad virtutem, neglecto timore Domini, sese pravis consuetudinibus manciparet. Hinc introducta fuere duo lumina noctis tempore perpetuo ardentia in dormitoriis, quorum alterum, cum ternis vicibus extinctum fuisset a perillustris stirpis convictore, post maturam inquisitionem factam et convictum de praeventione reum,

⁶⁹⁸ *Preceduto da parola depennata.*

⁶⁹⁹ *Etiam inserito in soprilinea.*

⁷⁰⁰ *Copia inserito in soprilinea.*

⁷⁰¹ *Preceduto da due parole depennate.*

⁷⁰² *Conferet in soprilinea.*

⁷⁰³ *Ac pondere in soprilinea.*

⁷⁰⁴ *Preceduto da spe depennato.*

Partire da qui a rinumerare??

1. Manoscritto 1615-1726

381

non⁷⁰⁵ solum dimissus fuit ille a seminario, sed etiam e scholis eiectus, magno cum genitorum dolore, qui, ut sententiam mitigarent, ad nobilissimorum complurium virorum interpositionem confugerunt, sed irrito conatu, quia reverendus pater rector a proposito [141v] divertì non potuit ob scandalum nimis manifestum et ob periculum in quod incurrere potuisset iuventus si tam improbi contubernalis consuetudine atque familiaritate diutius uteretur. Caeterum, praeter supra dictos, seminarium numeravit 24 alumnos et 46 convictores, inter quos erant duo Sacri Romani Imperii comites, tres patritii Veneti, tres barones et decem provinciales aut nobiles e Foro-Julio, quos castellanos vocant, praeterea duodecim nobiles privilegiati, quorum industria et dexteritate pillae maioris usus introductus fuit, admissa ad spectaculum universa civitate, exceptis mulieribus etiam nobilibus, quae cum postea per vim⁷⁰⁶ admitti voluissent, integro mense spectaculum interdictum fuit a reverendo patre rectore, neque prius rursus exhibitum, donec intercedentibus viris, matronae eiusmodi indiscretae praetensioni sponte renunciarunt⁷⁰⁷.

1691⁷⁰⁸

Censuit hoc anno collegium Goritiense anno 1691 personas tres supra vicanos. Ex quibus sacerdotes fuere undecim, humaniorum scholarum magistri [...] et totidem in temporalibus coadiutores. Circa istos per anni decursum factae ex superiorum dispositione mutationes, prima secunda ianuarii discendente hinc patre Ferdinando de Gallo⁷⁰⁹ Labacum ad obsequia spiritualia celsissimi principis e comitibus de Herberstein⁷¹⁰ episcopi,

⁷⁰⁵ *Preceduto da parola depennata.*

⁷⁰⁶ *Postea per vim inserito in soprilinea.*

⁷⁰⁷ *Preceduto da parola depennata.*

⁷⁰⁸ L'inizio dell'annata, assente nel manoscritto dell'*Historia Collegii Goritiensis*, è tratto dal già citato Ms 51 Civ.

⁷⁰⁹ De Gallo, Ferdinandus, * 29.03.1643 «Austriacus Viennensis», SJ 13.10.1660 Vienna (Austria), † 16.01.1706 Vienna (Austria). Fu rettore del collegio di Gorizia tra 1687 e 1690. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis*, I 221.

⁷¹⁰ Herberstein, Sigismundus Christophorus de, * 13.02.1644 Graz (Austria), † 20.07.1716 Perugia (Italia). Dottore in teologia e filosofia, nel 1664 canonico a Ratisbona/Regensburg (Germania), nel 1667 preposito del duomo di Lubiana/Ljubljana (Slovenia), nel 1668 canonico a Passau (Germania) e Wrocław/Breslau (Polonia), nel 1671 ad Augusta/Augsburg (Germania), nel 1674 preposito della Collegiata di Novo Mesto (Slovenia), arcivescovo di Lubiana/Ljubljana (21.04.1683). Resse quella diocesi fino al 24.05.1701, quando si ritirò nell'oratorio di S. Filippo Neri a Perugia (Italia). Cfr. Gatz II 183-184.

eiusdem loci, illique succedente patre Germano Plume⁷¹¹ utrinque comutatis officii. Altera secunda martii misso ad collegii Fluminensis gubernium patre Francisco Coballio tunc procuratore nostro in cuius vices advenerat prima maii quinque ecclesiis pater Severinus Molin, qui neque trimestri completo hic substitit, nam 18 iunii Viennam avocatus inde castra caesarea in Pedemontium sequi iussus superior eiusdem missionis properavit.

Sed et Deo placuit sacerdotum par ad aeternitatem omnibus ad hoc iter requisitis rite prius dispositos evocare, primum septima aprilis patrem Daniele Calò, secundum 23 novembris patrem Joannem Baptistam Cevotum, et hi de terra felici transitu ad Societatem triumphantem assumpti sunt. Infelix a e fratrum coadiutorum senario Jacobus Wancho⁷¹² religioni in terram excidit 4 iunii. Reliqui constanter in vinea Domini desudarunt qua concionando italico et carniolico idiomate, catechizando, conversando et pro tribunali sedendo, juventutem scholasticam erudiendo poenes humaniora enixe sacerdotibus duo casus conscientiae tertius philosophiam biennalem, quam hoc anno ad finem statum deduxit, ditabant. Unus cum duobus magistris seminario Werdenbergico regens praefuit, qui cum patre philosopho primo polo quatuor vota professor numerum auxit et quidem ut a templo adiamur.

(...)

[142r]⁷¹³ Confessarii salutaribus monitis non obtemperavit. Plures suo damno edocti quam perniciosum sit a consiliis stabilis confessarii discedere. Reliqui vero⁷¹⁴ ingenue fatentes se quamdiu uni constanter conscientiam suam regendam confidissent innocentiae candorem illibatum servasse; mox autem, ut eundem ex respectu humano mutassent in plurima atque maxima crimina lapsos esse: ad extirpanda vitia impulsus fecisse utriusque italici et carniolici concionatoris nervosas dictiones, frequentiores a concione poenitentes testabantur, quorum non pauci descendentes e pulpito ecclesiasten inter doloris teneros singultus ad sacristiam secuti mox coram eodem non

⁷¹¹ Plume, Germanus, * 21.02.1647 «Rauracus Bruntrutanus», SJ 05.11.1668 Vienna (Austria), † 10.05.1713 Graz (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1246; Stöger 271-272; Sommervogel VI 908.

⁷¹² Wanko, Iacobus, * 30.04.1654 «Carniolus Cranburgensis», SJ 10.11.1676 Vienna (Austria), dimesso dalla Compagnia il 04.06.1691 a Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1808.

⁷¹³ Riprende la trascrizione dell'*Historia Collegii Goritiensis*.

⁷¹⁴ Reliqui vero *corretto su altre parole*.

sine lacrymis scelus⁷¹⁵ detestati sunt, veritati, quam primo coeperant, vitam conformem ducturi. Bis in alienis ecclesiis festis earundem titularibus ad frequentiore auditoem dictum correspondit debitus fructus, et relictum est etiam populo nostri frequentius audiendi desiderium. His ad morum correctionem in templo festis dextera cum proximo conversatorum nostrorum opera non impar addidit pretium, qua errores dedocendo, dissidentium animos componendo, qua gravia etiam vitae pericula praecavendo, pauperibus ac moribundis assistendo, e multis pauca liceat meminisse. A faedo lenone iam pertrahebatur quaedam, oblatione saepius facta lucri temporalis caeteroquin non contemnendi, ad maritali thorum conspurcandum ni noster rei contrarius (?)⁷¹⁶ accurrisset docuissetque conscientiae indemnitati et fidei coniugali posthabenda commoda temporalia. Altera coniux, a marito suo in alterum mensem profuga, animo nunquam eidem convivendi, proposita rei gravitate, mutavit consilium ad consortem rediit, quem sine sufficienti causa multorum scandalo deseruerat. E contra impeditae nuptiae, e quibus praevidebantur magna damna, imo ipsiusmet sponsi caedes probabiliter oritura. Inducti bini primus ad dimittendam concubinam⁷¹⁷, alter ad ducendam. Civium discordes animi cum partium solatio et satisfactione compositi, qui quia erant affinitate coniuncti maiorem scandali materiam praebebant. Duo externi sacerdotes facile primae in hac patria notae ob existimationem cum doctrinae, tum integritatis vitae exemplaris, occasione cuiusdam diversae opinionis, concitantibus eos susuronibus etiam de clero religionibus, eousque pristinae amicitiae renunciaverunt, ut non modo conversationem mutuam declinarent, verum etiam bono, ut credebant, zelo ducti, scriptis epistolis sese invicem acriter insectarentur, actiones et doctrinam unus alterius repraehendendo, sed tandem ambo suum ut suspectum inceperunt subvereri zelum, ac maiora malorum incendia certo certius secutura praevidere. Unus proinde sacerdotem nostrum convenit rogavitque ut pro reconciliatione se interponeret, mediatorem offerens se ad satisfactionem dandam ex arbitrio patris; actum ergo cum altera parte eventu optato; nam maiore priori amicitia sese invicem sinceram humilitatis ac depraeSSIONis officiis vincendo vinxerunt, quod etiamnum constanter colunt. Christiano cuidam a Budensi expugnatione habito pro Turca (!), adeoque a poenitentiae et eucharistiae sacramento ad hoc usque tempus tanto animae dispendio constanter prohibito, detracta per nostrum larva,